
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

653E62E8C40E491896D76C11A26BF85A



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 3° QUADRIMESTRE

• RREO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 6° BIMESTRE DE 2021

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 .

• EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 075/2021

•  EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO  RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 017/2021

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

653E62E8C40E491896D76C11A26BF85A



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 S

E
T

E
M

B
R

O
 -

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 -
 2

02
1

C
O

N
S

 P
U

B
L

.IN
T

E
R

.S
A

U
D

E
 D

A
 R

E
G

 D
E

 F
S

A
 -

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
LR

F
, a

rt
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
E

m
 R

ea
is

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M

(b
)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
N

Ã
O

T
O

T
A

L
(Ú

LT
IM

O
S

12
 M

E
S

E
S

)
(a

)
1/

20
21

2/
20

21
3/

20
21

4/
20

21
5/

20
21

6/
20

21
7/

20
21

8/
20

21
9/

20
21

10
/2

02
1

11
/2

02
1

12
/2

02
1

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

(I
)

3.
11

5,
84

51
9.

33
1,

71
87

5.
47

6,
28

12
8.

11
7,

08
54

9.
35

2,
55

49
4.

74
5,

69
85

7.
40

5,
71

14
2.

75
9,

54
52

3.
03

4,
96

86
7.

43
1,

27
32

2.
80

5,
42

1.
29

4.
45

9,
36

6.
57

8.
03

5,
41

0,
00

  P
es

so
al

 A
tiv

o
3.

11
5,

84
51

9.
33

1,
71

87
5.

47
6,

28
12

8.
11

7,
08

54
9.

35
2,

55
49

4.
74

5,
69

85
7.

40
5,

71
14

2.
75

9,
54

52
3.

03
4,

96
86

7.
43

1,
27

32
2.

80
5,

42
1.

29
4.

45
9,

36
6.

57
8.

03
5,

41
0,

00

   
 V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
V

ar
iá

ve
is

93
7,

79
36

6.
38

9,
39

74
8.

55
3,

24
30

.0
44

,5
6

41
8.

42
9,

03
36

4.
87

0,
70

73
1.

63
6,

66
14

.8
66

,4
4

39
1.

12
8,

62
74

2.
78

5,
56

19
8.

85
6,

59
1.

16
1.

23
8,

63
5.

16
9.

73
7,

21
0,

00

   
 O

br
ig

aç
õe

s 
P

at
ro

na
is

2.
17

8,
05

15
2.

94
2,

32
12

6.
92

3,
04

98
.0

72
,5

2
13

0.
92

3,
52

12
9.

87
4,

99
12

5.
76

9,
05

12
7.

89
3,

10
13

1.
90

6,
34

12
4.

64
5,

71
12

3.
94

8,
83

13
3.

22
0,

73
1.

40
8.

29
8,

20
0,

00

   
 B

en
ef

íc
io

s 
P

re
vi

de
nc

iá
rio

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  P
es

so
al

 In
at

iv
o 

e 
P

en
si

on
is

ta
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 A

po
se

nt
ad

or
ia

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 P

en
sõ

es
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 O

ut
ro

s 
B

en
ef

íc
io

s 
P

re
vi

de
nc

iá
rio

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s 

de
 te

rc
ei

riz
aç

ão
(§

 1
º 

do
 a

rt
.1

8 
da

 L
R

F
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

§ 
1º

 d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F
) 

(I
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  I
nd

en
iz

aç
õe

s 
po

r 
D

em
is

sã
o 

e 
In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
is

sã
o 

V
ol

un
tá

ria
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

pe
rí

od
o 

an
te

rio
r 

ao
 d

a 
ap

ur
aç

ão
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

de
 p

er
ío

do
 a

nt
er

io
r 

ao
 d

a 
ap

ur
aç

ão
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  I
na

tiv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

(I
II)

 =
 (

I -
 II

)
3.

11
5,

84
51

9.
33

1,
71

87
5.

47
6,

28
12

8.
11

7,
08

54
9.

35
2,

55
49

4.
74

5,
69

85
7.

40
5,

71
14

2.
75

9,
54

52
3.

03
4,

96
86

7.
43

1,
27

32
2.

80
5,

42
1.

29
4.

45
9,

36
6.

57
8.

03
5,

41
0,

00

F
O

N
T

E
:

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

tiv
os

 e
la

bo
ra

do
s 

no
 p

rim
ei

ro
 e

 n
o 

se
gu

nd
o 

qu
ad

rim
es

tr
e 

de
 c

ad
a 

ex
er

cí
ci

o,
 o

s 
va

lo
re

s 
de

 r
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s 

in
sc

rit
os

 e
m

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 –
 D

T
P

 (
V

III
) 

=
 (

III
 a

 +
 II

I b
)

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L 
( 

IV
 )

LI
M

IT
E

 D
E

 A
LE

R
T

A
 (

X
I)

 =
 (

0,
90

 x
 IX

) 
(in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º 
do

 a
rt

. 5
9

LI
M

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L 
(X

) 
=

 (
0,

95
 x

 IX
) 

(p
ar

ág
ra

fo
 ú

ni
co

 d
o 

ar
t. 

22
 d

a 
LR

F
)

8.
71

5.
23

1,
42

8.
27

9.
46

9,
85

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r 
in

fo
rm

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, e

 s
om

en
te

 n
o 

ca
so

 d
e 

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
os

.

6.
57

8.
03

5,
41

7.
84

3.
70

8,
28

V
A

LC
Y

R
 A

LM
E

ID
A

 R
IO

S

P
re

si
de

nt
e

35
6.

14
4.

63
5-

34
52

22
43

33
58

7

C
on

ta
do

r

JA
C

K
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 A

Z
E

V
E

D
O

G
E

R
V

Á
S

IO
 N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

Ú
N

IO
R

D
ire

to
r 

E
xe

cu
tiv

o

05
2.

98
1.

95
5-

47

14
.5

25
.3

85
,7

0

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

S
is

te
m

a 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
P

úb
lic

a,
 U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
C

O
N

S
 P

U
B

L.
IN

T
E

R
.S

A
U

D
E

 D
A

 R
E

G
 D

E
 F

S
A

-

60
,0

0

57
,0

0

54
,0

0

LI
M

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

V
I)

 (
in

ci
so

s 
I, 

II 
e 

III
, a

rt
. 2

0 
da

 L
R

F
) 

- 
60

,0
0%

- -

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
rig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
 (

A
R

T
. 1

66
-A

, §
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

 (
V

) 

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

S
T

A
D

A
 P

A
R

A
 C

Á
LC

U
LO

 D
O

S
 L

IM
IT

E
S

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L 
 (

V
II)

 =
 (

IV
 -

 V
 -

 V
I)

0,
00

0,
00

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
rig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

  (
ar

t. 
16

6,
 §

 1
6 

da
 C

F
) 

 (
V

I)
 

-

14
.5

25
.3

85
,7

0

45
,2

9

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49ADA426E442AF4573DEE91C82E3F3A5

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 5

 (
LR

F
, a

rt
. 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "

a"
)

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
A

S
 D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 E
 D

O
S

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

R
$ 

1,
00

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S
D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

C
O

N
S

 P
U

B
L

.IN
T

E
R

.S
A

U
D

E
 D

A
 R

E
G

 D
E

 F
S

A
 -

 P
o

d
er

 E
xe

cu
ti

vo

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 S

E
T

E
M

B
R

O
 -

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 / 
20

21

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 L

IQ
U

ID
A

 (
 A

N
T

E
S

D
A

 IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 L
iq

ui
da

do
s 

e
N

ão
 P

ag
os

D
e

E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

D
o 

E
xe

rc
íc

io

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

E
m

pe
nh

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
ui

da
do

s
de

 E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

F
in

an
ce

ira
s

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
LI

Q
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

LA
D

O
S

 (
N

Ã
O

IN
S

C
R

IT
O

S
 P

O
R

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
F

IN
A

N
C

E
IR

A
)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
)

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
F

IN
A

N
C

E
IR

A
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

S
Ó

R
C

IO
P

Ú
B

LI
C

O

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 L

IQ
U

ID
A

 (
 A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

(i)
=

 (
g 

- 
h 

)
(g

)=
(a

-(
b+

c+
d+

e)
 -

 f 
)

(h
)

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T

A

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

58
9.

59
2,

20
(5

89
.5

92
,2

0)
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ár

io
s

0,
00

(5
89

.5
92

,2
0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00

T
O

T
A

L 
D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

LA
D

O
S

 (
II)

2.
59

1.
20

0,
48

18
.4

25
,5

0
19

9.
47

8,
28

(4
.0

32
,0

0)
12

.7
48

,1
8

2.
36

4.
58

0,
52

14
.6

85
,0

0
1.

14
0.

82
3,

54
0,

00
2.

34
9.

89
5,

52

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 d

e 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

Im
po

st
os

 -
 E

du
ca

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 d

e 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

Im
po

st
os

 -
 S

aú
de

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

S
aú

de
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 P

la
no

 F
in

an
ce

iro
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (

ex
ce

to
 v

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
e 

à 
S

aú
de

)
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

0,
00

0,
00

2.
59

1.
20

0,
48

18
.4

25
,5

0
19

9.
47

8,
28

(4
.0

32
,0

0)
12

.7
48

,1
8

2.
36

4.
58

0,
52

14
.6

85
,0

0
1.

14
0.

82
3,

54
O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s 

V
in

cu
la

do
s

0,
00

2.
34

9.
89

5,
52

T
O

T
A

L 
(I

II)
 =

 (
I +

 II
)

2.
59

1.
20

0,
48

18
.4

25
,5

0
19

9.
47

8,
28

-4
.0

32
,0

0
60

2.
34

0,
38

1.
77

4.
98

8,
32

14
.6

85
,0

0
1.

14
0.

82
3,

54
0,

00
1.

76
0.

30
3,

32

T
O

T
A

L 
D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

  N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S
 (

I)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
58

9.
59

2,
20

(5
89

.5
92

,2
0)

0,
00

0,
00

0,
00

(5
89

.5
92

,2
0)

F
O

N
T

E
:

V
A

LC
Y

R
 A

LM
E

ID
A

 R
IO

S

P
re

si
de

nt
e

35
6.

14
4.

63
5-

34
52

22
43

33
58

7

C
on

ta
do

r

JA
C

K
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 A

Z
E

V
E

D
O

G
E

R
V

Á
S

IO
 N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

Ú
N

IO
R

D
ire

to
r 

E
xe

cu
tiv

o

05
2.

98
1.

95
5-

47

P
ág

in
a 

1 
d

e 
1

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49ADA426E442AF4573DEE91C82E3F3A5

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Relatório Resumido da Execuçâo

14
.5

25
.3

85
,7

0
2.

24
9.

88
6,

65
13

.8
41

.6
02

,0
0

13
.8

41
.6

02
,0

0
(6

83
.7

83
,7

0)
16

,2
5

10
4,

94
R

E
C

E
IT

A
S

 (
E

X
C

E
T

O
 IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
)(

I)
14

.5
25

.3
85

,7
0

2.
24

9.
88

6,
65

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
41

.6
02

,0
0

(6
83

.7
83

,7
0)

16
,2

5
10

4,
94

  R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

0,
00

0,
00

40
8.

35
2,

00
40

8.
35

2,
00

40
8.

35
2,

00
0,

00
0,

00
   

 Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 d

e 
M

el
ho

ria
0,

00
0,

00
40

8.
35

2,
00

40
8.

35
2,

00
40

8.
35

2,
00

0,
00

0,
00

   
   

Im
po

st
os

74
.5

47
,4

7
34

.4
69

,7
8

5.
25

0,
00

5.
25

0,
00

(6
9.

29
7,

47
)

65
6,

57
1.

41
9,

95
   

 R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

74
.5

47
,4

7
34

.4
69

,7
8

5.
25

0,
00

5.
25

0,
00

(6
9.

29
7,

47
)

65
6,

57
1.

41
9,

95
   

   
V

al
or

es
 M

ob
ili

ár
io

s
14

.4
47

.3
38

,2
3

2.
21

5.
41

6,
87

13
.4

28
.0

00
,0

0
13

.4
28

.0
00

,0
0

(1
.0

19
.3

38
,2

3)
16

,5
0

10
7,

59
   

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
14

.4
47

.3
38

,2
3

2.
21

5.
41

6,
87

13
.4

28
.0

00
,0

0
13

.4
28

.0
00

,0
0

(1
.0

19
.3

38
,2

3)
16

,5
0

10
7,

59
   

   
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
do

s 
M

un
ic

íp
io

s 
e 

de
 s

ua
s 

E
nt

id
ad

es
3.

50
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
(3

.5
00

,0
0)

0,
00

0,
00

   
 O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
3.

50
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
(3

.5
00

,0
0)

0,
00

0,
00

   
   

M
ul

ta
s 

A
dm

in
is

tr
at

iv
as

, C
on

tr
at

ua
is

 e
 J

ud
ic

ia
is

0,
00

0,
00

R
E

C
E

IT
A

S
 (

IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

) 
(I

I)

S
U

B
 T

O
T

A
L

 D
A

S
 R

E
C

E
IT

A
S

 (
III

) 
   

(I
 +

 II
)

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
41

.6
02

,0
0

14
.5

25
.3

85
,7

0
10

4,
94

T
O

T
A

L
 D

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 (

V
) 

=
 (

III
 +

 IV
)

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
41

.6
02

,0
0

14
.5

25
.3

85
,7

0
10

4,
94

O
P

E
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

 / 
R

E
F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
IV

)
O

pe
ra

çã
o 

de
 C

ré
di

to
s 

In
te

rn
as

M
ob

ili
ár

ia
C

on
tr

at
ua

l
O

pe
ra

çã
o 

de
 C

ré
di

to
s 

E
xt

er
na

s
M

ob
ili

ár
ia

C
on

tr
at

ua
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
24

9.
88

6,
65

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

(6
83

.7
83

,7
0)

16
,2

5

T
O

T
A

L
 C

O
M

 D
É

F
IC

IT
 (

V
II)

 =
 (

V
 +

 V
I)

D
É

F
IC

IT
 (

V
I)

-
-

-
-

-
-

S
A

L
D

O
S

 D
E

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

 A
N

T
E

R
IO

R
E

S
-

-
-

-
-

-

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
41

.6
02

,0
0

2.
24

9.
88

6,
65

16
,2

5
10

4,
94

0,
00

14
.5

25
.3

85
,7

0

2.
24

9.
88

6,
65

(6
83

.7
83

,7
0)

(6
83

.7
83

,7
0)

R
ec

ur
so

s 
A

rr
ec

ad
ad

os
 e

m
 E

xe
rc

íc
io

s 
A

nt
er

io
re

s 
 -

 R
P

P
S

S
up

er
áv

it 
F

in
an

ce
iro

 U
til

iz
ad

o 
pa

ra
 C

ré
di

to
s 

A
di

ci
on

ai
s

- -
-

--
--

- -
- -

16
,2

5

-

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA

B
A

L
A

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IO

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

R
$ 

(1
,0

0)

R
E

C
E

IT
A

S
S

A
LD

O
R

E
C

E
IT

A
S

 R
E

A
LI

Z
A

D
A

S

%
A

té
 o

 B
im

 (
c)

N
o 

B
im

es
tr

e 
(b

)
P

R
E

V
IS

Ã
O

 IN
IC

IA
L

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 1
 (

LR
F

, A
rt

 5
2,

 in
ci

so
 I,

 a
lín

ea
s 

"a
" 

e 
"b

" 
do

 in
ci

so
 II

 e
 §

 1
º)

P
R

E
V

IS
Ã

O
 A

T
U

A
LI

Z
A

D
A

(a
)

(a
-c

)
(c

/a
)

%
(b

/a
)

C
O

N
S

 P
U

B
L

.IN
T

E
R

.S
A

U
D

E
 D

A
 R

E
G

 D
E

 F
S

A

 / 
B

IM
E

S
T

R
E

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

20
21

N
O

V
E

M
B

R
O

 -
 D

E
Z

E
M

B
R

O

P
ág

in
a 

1 
de

 2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

131A5D036961095AF7410338EDB0DAE3

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
R

E
LA

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

B
A

L
A

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IO

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

C
O

N
S

 P
U

B
L

.IN
T

E
R

.S
A

U
D

E
 D

A
 R

E
G

 D
E

 F
S

A

 / 
B

IM
E

S
T

R
E

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

20
21

N
O

V
E

M
B

R
O

 -
 D

E
Z

E
M

B
R

O

D
E

S
P

E
S

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
D

E
S

P
E

S
A

S
 E

M
P

E
N

H
A

D
A

S

N
o 

B
im

es
tr

e
A

té
 o

 B
im

es
tr

e
N

o 
B

im
es

tr
e

D
O

T
A

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
(d

)
(e

)

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

LI
Z

A
D

A

(k
)

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

A
té

 B
im

es
tr

e
(f

)

S
A

LD
O

(g
) 

=
 (

e-
f)

(h
)

(i)
 =

 (
e-

h)

S
A

LD
O

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
A

G
A

S

A
T

É
 O

 B
IM

E
S

T
R

E

(j)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

N
Ã

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

²

12
.2

45
.7

68
,7

6
13

.8
41

.6
02

,0
0

12
.2

60
.4

53
,7

6
3.

02
0.

15
3,

29
(6

45
.1

57
,2

1)
13

.8
41

.6
02

,0
0

1.
58

1.
14

8,
24

1.
59

5.
83

3,
24

12
.0

46
.2

90
,4

8
14

.6
85

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
E

X
C

E
T

O
 IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(V
III

)

12
.1

20
.8

00
,2

5
13

.4
34

.6
02

,0
0

12
.1

35
.4

85
,2

5
3.

00
2.

47
9,

57
(6

61
.0

29
,7

2)
13

.6
54

.6
02

,0
0

1.
51

9.
11

6,
75

1.
53

3.
80

1,
75

11
.9

21
.3

21
,9

7
14

.6
85

,0
0

  D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S

6.
57

8.
03

5,
41

9.
04

1.
35

0,
00

6.
57

8.
03

5,
41

1.
61

7.
26

4,
78

(5
48

.0
64

,5
9)

7.
31

5.
35

0,
00

73
7.

31
4,

59
73

7.
31

4,
59

6.
57

8.
03

5,
41

0,
00

   
 D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 P

E
S

S
O

A
L 

E
 E

N
C

A
R

G
O

S

0,
00

57
.5

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
37

.5
00

,0
0

37
.5

00
,0

0
37

.5
00

,0
0

0,
00

0,
00

   
 J

U
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

ÍV
ID

A

5.
54

2.
76

4,
84

4.
33

5.
75

2,
00

5.
55

7.
44

9,
84

1.
38

5.
21

4,
79

(1
12

.9
65

,1
3)

6.
30

1.
75

2,
00

74
4.

30
2,

16
75

8.
98

7,
16

5.
34

3.
28

6,
56

14
.6

85
,0

0
   

 O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S

12
4.

96
8,

51
40

7.
00

0,
00

12
4.

96
8,

51
17

.6
73

,7
2

15
.8

72
,5

1
18

7.
00

0,
00

62
.0

31
,4

9
62

.0
31

,4
9

12
4.

96
8,

51
0,

00
  D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L

12
.0

96
,0

0
30

5.
00

0,
00

12
.0

96
,0

0
0,

00
0,

00
55

.0
00

,0
0

42
.9

04
,0

0
42

.9
04

,0
0

12
.0

96
,0

0
0,

00
   

 IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 IN

V
E

R
S

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

11
2.

87
2,

51
10

2.
00

0,
00

11
2.

87
2,

51
17

.6
73

,7
2

15
.8

72
,5

1
13

2.
00

0,
00

19
.1

27
,4

9
19

.1
27

,4
9

11
2.

87
2,

51
0,

00
   

 A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
X

)

S
U

B
 T

O
T

A
L

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 (

X
) 

(V
III

 +
 IX

)
13

.8
41

.6
02

,0
0

13
.8

41
.6

02
,0

0
12

.2
60

.4
53

,7
6

3.
02

0.
15

3,
29

12
.2

45
.7

68
,7

6

T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 (
X

II)
 =

 (
X

 +
 X

I)
13

.8
41

.6
02

,0
0

13
.8

41
.6

02
,0

0
(6

45
.1

57
,2

1)
12

.2
60

.4
53

,7
6

3.
02

0.
15

3,
29

12
.2

45
.7

68
,7

6

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

 / 
R

E
F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

I)
A

m
or

tiz
aç

ão
 d

a 
D

ív
id

a 
In

te
rn

a
D

ív
id

a 
M

ob
ili

ár
ia

O
ut

ra
s 

D
ív

id
as

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

E
xt

er
na

D
ív

id
a 

M
ob

ili
ár

ia
O

ut
ra

s 
D

ív
id

as

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

(6
45

.1
57

,2
1)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
O

N
T

E
:

T
O

T
A

L
 C

O
M

 S
U

P
E

R
Á

V
IT

 (
X

IV
) 

=
 (

X
II 

+
 X

III
)

S
U

P
E

R
Á

V
IT

 (
X

III
)

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
41

.6
02

,0
0

(6
45

.1
57

,2
1)

12
.2

60
.4

53
,7

6
3.

02
0.

15
3,

29
14

.5
25

.3
85

,7
0

-
-

-
-

-
-

-
2.

27
9.

61
6,

94

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-

-
-

1.
58

1.
14

8,
24

1.
59

5.
83

3,
24

1.
59

5.
83

3,
24

1.
58

1.
14

8,
24

12
.0

46
.2

90
,4

8
14

.6
85

,0
0

12
.0

46
.2

90
,4

8
14

.6
85

,0
0

12
.0

46
.2

90
,4

8
14

.6
85

,0
0

S
is

te
m

a 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
P

úb
lic

a,
 U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
: 

C
O

N
S

 P
U

B
L.

IN
T

E
R

.S
A

U
D

E
 D

A
 R

E
G

 D
E

 F
S

A

R
E

S
E

R
V

A
 D

O
 R

P
P

S
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

V
A

LC
Y

R
 A

LM
E

ID
A

 R
IO

S

P
re

si
de

nt
e

35
6.

14
4.

63
5-

34
05

2.
98

1.
95

5-
47

D
ire

to
r 

E
xe

cu
tiv

o

G
E

R
V

Á
S

IO
 N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

Ú
N

IO
R

JA
C

K
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 A

Z
E

V
E

D
O

C
on

ta
do

r

52
22

43
33

58
7

P
ág

in
a 

2 
de

 2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

131A5D036961095AF7410338EDB0DAE3

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

13
.8

41
.6

02
,0

0
D

E
S

P
E

S
A

S
 (

E
X

C
E

T
O

 IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

) 
(I

)
13

.8
41

.6
02

,0
0

-6
45

.1
57

,2
1

12
.2

60
.4

53
,7

6
3.

02
0.

15
3,

29
12

.2
45

.7
68

,7
6

C
O

N
S

 P
U

B
L

.IN
T

E
R

.S
A

U
D

E
 D

A
 R

E
G

 D
E

 F
S

A
R

E
LA

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L

R
R

E
O

 -
 A

ne
xo

 2
 (

LR
F

, A
rt

 5
2,

 In
ci

so
 II

, A
lín

ea
 "

c"
)

F
U

N
Ç

Ã
O

 / 
S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

D
es

pe
sa

s 
Li

qu
id

ad
as

D
es

pe
sa

s 
E

m
pe

nh
ad

as

%
 (

b/
to

ta
l b

)
A

té
 B

im
es

tr
e

N
o 

B
im

es
tr

e
A

té
 o

 B
im

es
tr

e
N

o 
B

im
es

tr
e

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

LI
Z

A
D

A
 (

a)

D
O

T
A

Ç
Ã

O

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 2
02

1 
/  

B
IM

E
S

T
R

E
 N

O
V

E
M

B
R

O
 -

 D
E

Z
E

M
B

R
O

R
$ 

1,
00

S
A

LD
O

10
0,

00
 %

IN
IC

IA
L

S
A

LD
O

(c
) 

=
 (

a 
- 

b)

(d
)

(e
) 

=
 (

a 
- 

d)
%

 (
d/

to
ta

l d
)

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 (

f)
(b

)

1.
58

1.
14

8,
24

10
0,

00
 %

1.
59

5.
83

3,
24

0,
00

S
A

Ú
D

E
13

.6
78

.0
18

,0
0

13
.6

68
.0

18
,0

0
-6

61
.0

29
,7

2
12

.1
47

.0
17

,6
9

12
.1

32
.3

32
,6

9
3.

00
2.

47
9,

57
99

,0
7 

%
1.

52
1.

00
0,

31
99

,0
7 

%
1.

53
5.

68
5,

31
14

.6
85

,0
0

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

1.
00

4.
80

8,
00

82
0.

80
8,

00
32

.3
95

,5
1

55
6.

91
8,

77
55

5.
13

3,
77

12
9.

91
3,

02
4,

53
 %

26
3.

88
9,

23
4,

54
 %

26
5.

67
4,

23
1.

78
5,

00

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 H

O
S

P
IT

A
LA

R
 E

 A
M

B
U

LA
T

O
R

IA
L

12
.6

73
.2

10
,0

0
12

.8
47

.2
10

,0
0

-6
93

.4
25

,2
3

11
.5

90
.0

98
,9

2
11

.5
77

.1
98

,9
2

2.
87

2.
56

6,
55

94
,5

4 
%

1.
25

7.
11

1,
08

94
,5

3 
%

1.
27

0.
01

1,
08

12
.9

00
,0

0

E
N

C
A

R
G

O
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
16

3.
58

4,
00

17
3.

58
4,

00
15

.8
72

,5
1

11
3.

43
6,

07
11

3.
43

6,
07

17
.6

73
,7

2
0,

93
 %

60
.1

47
,9

3
0,

93
 %

60
.1

47
,9

3
0,

00

O
U

T
R

O
S

 E
N

C
A

R
G

O
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
16

3.
58

4,
00

17
3.

58
4,

00
15

.8
72

,5
1

11
3.

43
6,

07
11

3.
43

6,
07

17
.6

73
,7

2
0,

93
 %

60
.1

47
,9

3
0,

93
 %

60
.1

47
,9

3
0,

00

10
0,

00
 %

0,
00

0,
00

0,
00

 %

F
O

N
T

E
:

T
O

T
A

L
 (

III
) 

=
 (

I +
 II

)
13

.8
41

.6
02

,0
0

1.
59

5.
83

3,
24

D
E

S
P

E
S

A
S

 IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

) 
(I

I)

13
.8

41
.6

02
,0

0
1.

58
1.

14
8,

24
-6

45
.1

57
,2

1
12

.2
60

.4
53

,7
6

12
.2

45
.7

68
,7

6

0,
00

10
0,

00
 %

14
.6

85
,0

0

0,
00

V
A

LC
Y

R
 A

LM
E

ID
A

 R
IO

S

P
re

si
de

nt
e

35
6.

14
4.

63
5-

34
05

2.
98

1.
95

5-
47

D
ire

to
r 

E
xe

cu
tiv

o

G
E

R
V

Á
S

IO
 N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

Ú
N

IO
R

JA
C

K
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 A

Z
E

V
E

D
O

C
on

ta
do

r

52
22

43
33

58
7

0,
00

 %

3.
02

0.
15

3,
29

S
is

te
m

a 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
P

úb
lic

a,
U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
:

C
O

N
S

 P
U

B
L.

IN
T

E
R

.S
A

U
D

E
 D

A
 R

E
G

 D
E

 F
S

A

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

131A5D036961095AF7410338EDB0DAE3

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 
 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao 
disposto no art. 25, Inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
002/2022. 
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 
 

Objeto a ser contratado:  Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e 
consultoria na área de licitações públicas e contratos 
administrativos. 
 

Favorecido:  Florence Sociedade Individual de Advocacia 
 

Prazo de Vigência: 03/01/2022 à 31/12/2022. 
 

Valor Total:  R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 25, Inc. II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único da Lei 
Federal 8.666/93. 

 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 

arquivado. 

 

Feira de Santana– BA, 03 de janeiro de 2022. 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D6162A47A789A67E7C173AA035A4B5B

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 

 
 
Contrato nº 002/2022.  

Contratante: Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - 
Portal do Sertão.  

Contratada: Florence Sociedade Individual de Advocacia. 

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na área de 
licitações públicas e contratos administrativos  

Vigência: 03/01/2022 a 31/12/2022 

Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil  reais). 

Dotação Orçamentária:  
Órgão: 01 - Consórcio Público Interfederativo de Saúde; 
Unidade: 02.01 – Secretaria Administrativa; 
Projeto Atividade: 2000 – Manutenção das ações administrativas do Consórcio  
Elemento: 33.90.35.00 e 33.90.34.00 – Serviço de Consultoria e Out.Desp.de Pessoal dec. de 
Cont. de Terceirização; 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos 

 

Data assinatura: 03 de  janeiro de 2022. 

 
 

_________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF2ABFADE0E3227FCA09306BA7D94D00

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

 RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 075/2021  

 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna pública a celebração do 
1º Termo Aditivo ao contrato n º 075/2021, celebrado com a empresa STUDIO AUTOMAÇÃO E 
COMÉCIO DE MÁQUINAS LTDA, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas - CNPJ sob o nº. 05.984.738/0001-54, situada à Rua Jose Luiz Santos, s/n – Alagoinhas 
Velha- alagoinhas-BA - CEP: 48.030.450, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na 
locação de  equipamento scanner, visando atender as demandas da Policlínica Regional de Saúde de 
Feira de Santana, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de 
Santana – Portal do Sertão, para fins de renovação do contrato, conforme Art. 57, IV, da Lei n.º 
8.666/93.  

 

Data assinatura: 19 janeiro de 2022. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EFB03B5F98F7166C9F20739417762FF

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

 RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 075/2021  

 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna pública a celebração do 
1º Termo Aditivo ao contrato n º 075/2021, celebrado com a empresa STUDIO AUTOMAÇÃO E 
COMÉCIO DE MÁQUINAS LTDA, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas - CNPJ sob o nº. 05.984.738/0001-54, situada à Rua Jose Luiz Santos, s/n – Alagoinhas 
Velha- alagoinhas-BA - CEP: 48.030.450, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na 
locação de  equipamento scanner, visando atender as demandas da Policlínica Regional de Saúde de 
Feira de Santana, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de 
Santana – Portal do Sertão, para fins de renovação do contrato, conforme Art. 57, IV, da Lei n.º 
8.666/93.  

 

Data assinatura: 19 janeiro de 2022. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

653E62E8C40E491896D76C11A26BF85A


		2022-01-27T17:03:35-0300




